
 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Universidade Federal de Pernambuco  
CENTRO DE INFORMÁTICA 

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

 
 
 

 

Ofício número 002/2021 
 

 

Em 04 de março de 2021, O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA 

COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

 

CONSIDERANDO: 

 

1- A atual situação de pandemia mundial decretada pela Organização Mundial de Saúde; 

2- As atividades de aulas, primordialmente, remotas definidas pela reitoria da UFPE no 

semestre de 2020.1; 

3- A homologação, pelo ministro da Educação, Milton Ribeiro, do Parecer nº 19, do Conselho 

Nacional de Educação (CNE), que estende até 31 de dezembro de 2021 a permissão para 

atividades remotas no ensino básico e superior em todo o país (publicada no Diário Oficial da 

União de 10 de dezembro de 2020). 

 

 RESOLVE: 

 

Alterar as normas de estágio vigentes para que o discente possa exercer atividades de Estágio 

Obrigatório ou Não Obrigatório, considerando a carga horária total de disciplinas que o discente 

teria caso o semestre corrente tivesse sido concluído no período normal. 

 

Essa mudança é válida até o dia 31 de dezembro de 2021, podendo ser estendida a critério do 

Colegiado do Curso de Engenharia da Computação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

ATA DE FREQUÊNCIA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 

DA COMPUTAÇÃO, DO CENTRO DE INFORMÁTICA (CIn) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA AOS 04 (QUATRO) DE MARÇO DE 2021. 
 
 
 
Adriano Augusto de Moraes Sarmento________________________________________________ 
Coordenador do Curso de Engenharia da Computação 
 
Edna Natividade da Silva Barros________________________________________________ 
Vice- coordenadora do Curso de Engenharia da Computação 
 
 
Renato Mariz de Moraes________________________________________________ 
Professor Associado do Centro de Informática 
 
 
Carlos Alexandre Barros de Mello____________________________________________________ 
Professor Associado do Centro de Informática 
 
 
Márcio Lopes Cornélio __________________________________________________ 
Professor Adjunto do Centro de Informática 
 
 
Hansenclever de França Bassani____________________________________________________ 
Professor Adjunto do Centro de Informática 
 
 
Leopoldo Motta Teixeira____________________________________________________________ 
Professor Adjunto do Centro de Informática 
 
Stefan Michael Blawid____________________________________________________________ 
Professor Adjunto do Centro de Informática 
 
Rafael Henrique Ayres_______________________________________________________ 

Representante Titular dos Discentes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
Coordenação do Curso de Engenharia da Computação Avenida Prof. Luiz Freire, s/n – Cid. Universitária – 

Recife – Pernambuco – CEP. 50740-540 Caixa Postal nº. 7851 – fone. (0xx81)2126-8430 – Fax. 

(0xx81)2126-8438 


